
N. 33   in data 05/09/2006 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASSAGO BRIANZA, 
CREMELLA, MONTICELLO BRIANZA E NIBIONNO PER UNA GESTIONE CONDIVISA 
DEL PIANO DI GOVERNO NELLE SUE VARIE FASI. 
 
 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco – Negri Angelo Natale - di concerto 
con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco Negri Angelo Natale relaziona in merito all’argomento specificando che nelle linee 
programmatiche della maggioranza è previsto un punto in cui si manifesta l’intenzione concreta  di 
valutare  tutte le varie iniziative a livello sovraccomunale al fine di introdurre un nuovo modo di 
amministrare il Comune. Considerando che le risorse economiche sono sempre più ridotte è 
indispensabile mettere insieme sinergie con i vari Comuni limitrofi, che hanno le stesse esigenze, per 
raggiungere risultati comuni avendo a disposizione una  pluralità di idee e condividendo alcune scelte. 
La maggioranza si è proposta, come metodo di lavoro, di creare aggregazioni o aggregarsi a delle 
iniziative già in corso. Il vigente Piano Regolatore del Comune di Nibionno recentemente approvato 
necessita, a seguito dell’entrata in vigore di alcune modifiche alla normativa regionale, di una 
revisione, pertanto è opportuno pianificare a livello sovraccomunale e condividere con i Comuni 
limitrofi, che hanno le stesse caratteristiche del territorio nibionnese, alcune scelte di sviluppo 
urbanistico. Per questo motivo la maggioranza ha chiesto di partecipare alla convenzione già in atto tra 
i Comuni di Cassago Brianza, Cremella e Monticello Brianza per una gestione condivisa del piano di 
governo del territorio nelle sue varie fasi. La quota di partecipazione a tale convenzione è per il 
Comune di Nibionno del 25%, calcolata in base alla popolazione residente al 31/12/2005. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Ratti Virginio sottolineando che la maggior parte delle cose sono 
già state dette dal Sindaco pertanto aggiunge che l’adesione a questa Convenzione aiuta il Comune di 
Nibionno nell’inserimento della graduatoria che verrà successivamente redatta dalla Giunta Regionale 
per ottenere un contributo. 
 
Interviene l’Assessore Pini Sergio Tiziano sottolineando che con questa scelta si ripristina  la volontà 
del Comune di Nibionno di mettersi in relazione con i Comuni dei territori circostanti, volontà 
cancellata, a suo modo di vedere, negli ultimi cinque anni. Mettersi in relazione con i Comuni limitrofi 
è sempre più importante nelle pubbliche amministrazioni, è un’epoca in cui occorre saper lavorare in 
rete, occorre avere una propria autonomia ovviamente, occorre saper cogliere tutte le occasioni e le  
opportunità per collegarsi con il territorio e per lavorare a rete, perché conviene, perchè culturalmente 
è importante operare su territori che hanno una omogeneità da un punto di vista socio economico, 
perché è importante dare velocità, dare sicurezza a determinate pratiche. La sovraccomunalità è un 
invito che viene fatto da enti più importanti del nostro. La maggioranza vuole cogliere questo invito 
per la comunità che sta amministrando per dare certezza, sicurezza e minor spesa ai propri cittadini. 
 
Il Sindaco Negri Angelo Natale interviene concludendo che anche nel campo economico finanziario si 
sta assistendo a delle grandi aggregazioni per raggiungere grandi obiettivi, come per esempio la 
recente fusione tra Banca Intesa e San Paolo. Ribadisce che il punto cardine di questa maggioranza 
sarà quello di partecipare alle iniziative sovraccomunali al fine di migliorare la gestione delle risorse. 
Fa presente che in questa convenzione il Comune di Cassago Brianza è il Comune Capofila, perché è 
stato il coordinatore di questa iniziativa e non solo per il maggior numero di abitanti. 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 



 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 9 favorevoli e voti 4 contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 13 i presenti, dei 
quali 13 i votanti e 0 astenuti 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, con voti n. 9 favorevoli e n. 4 contrari essendo n. 13 i presenti dei 
quali n. 13 votanti e n. 0 astenuti, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.--- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  33 DEL 05.09.2006 
 
 

IL SINDACO – NEGRI ANGELO NATALE 
  
 
di concerto con il Responsabile di Area Servizi Tecnici porta all’approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente per oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASSAGO BRIANZA, 
CREMELLA, MONTICELLO BRIANZA E NIBIONNO  PER UNA GESTIONE CONDIVISA DEL PIANO DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO NELLE SUE VARIE FASI”, nel testo che segue: 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- L’art. 30 del D.Lgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) testualmente recita: “Al fine di svolgere in modo coordinato 

funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”; 
 
- la Regione Lombardia all’art. 13 comma 14 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 prevede che “[…] i Comuni 

possono tra loro costituire consorzi o concludere convenzioni, nelle forme disciplinate dalla legislazione vigente, aventi ad 
oggetto la pianificazione complessiva e coordinata dei rispettivi territori […]”; 

 
- la Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 8/2323 del 5 aprile 2006 ha emanato i criteri per le 

misure di sostegno finanziario agli enti locali in attuazione della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il 
Governo del Territorio” considerando l’importanza di “[…] garantire il coordinamento delle risorse stanziate, favorendo 
lo sviluppo di sinergie nell’ambito delle azioni intraprese e dei soggetti coinvolti e incentivando l’aggregazione degli Enti 
Locali […]”; 

 
Vista la delibera del Comune di Cassago Brianza di C.C. n. 36 del 12.06.2006 con la quale è stata approvata la “Convenzione 
tra i Comuni di Cassago Brianza, Cremella, Monticello Brianza per una gestione condivisa del piano di governo del territorio 
nelle sue varie fasi”, in riferimento a quanto disposto dalla Legge Regionale 12 del 11 marzo 2005 per la redazione dei Piani 
di Governo del Territorio; 
 
Considerato che il Comune di Nibionno ha manifestato verbalmente al Comune di Cassago Brianza la volontà di partecipare 
alla Convenzione per la gestione condivisa del Piano di Governo del territorio e che il Comune di Cassago Brianza, nella 
delibera sopraddetta di C.C. n. 36/2006, ha preso atto di tale intenzione; 
 
Vista la lettera del Comune di Nibionno in data 7.8.2006 prot. n. 10222 inviata al Comune di Cassago Brianza, al Comune di 
Cremella ed al Comune di Monticello con la quale si chiede di accettare il Comune di Nibionno nella Convenzione già 
esistente relativa alla predisposizione del Piano del Governo del territorio, dichiarando altresì di accettarne il contenuto; 
   
Vista la lettera del Comune di Cremella, pervenuta in data 8.08.2006 prot. n. 10269, e la lettera del Comune di Monticello 
Brianza, pervenuta in data 8.08.2006 prot. n. 10270, con le quali gli stessi comunicano l’assenso alla partecipazione del 
Comune di Nibionno alla Convenzione per la gestione condivisa del Piano di Governo del Territorio, già approvata 
rispettivamente con delibere di C.C. n. 18 del 12.06.2006 e di C.C. n. 25 del 13.06.2006; 
 
Richiamata la delibera del Comune di Cassago Brianza di G.C. n. 95 del 9.08.2006 con la quale lo stesso, in qualità di 
Comune capofila, si impegna ad estendere la partecipazione del Comune di Nibionno alla Convenzione in questione tra i 
Comuni di Cassago Brianza, Cremella e Monticello Brianza; 
  
Visto lo schema di convenzione composto da 9 articoli, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, avente denominazione:” CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASSAGO BRIANZA, CREMELLA, 
MONTICELLO BRIANZA E NIBIONNO  PER UNA GESTIONE CONDIVISA DEL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO NELLE SUE VARIE FASI”  
 
Considerato che: 
 
- la suddetta convenzione ha come oggetto la predisposizione degli strumenti urbanistici comunali estesi alla totalità dei 

Comuni interessati, ricercando nella redazione del Piano di Governo del Territorio obiettivi, finalità e regole comuni; 
 
- gli enti aderenti sono pronti a condividere la presente convenzione con altri enti eventualmente interessati, qualora tale 

adesione non pregiudichi il progetto in corso; 
 
- Le finalità della presente convenzione riportate all’art. 2 sono: 



- Lo sviluppo di una gestione condivisa del piano di governo del territorio ai sensi della L.R. n.12/05 nelle sue varie 
fasi e in particolare: 

- Documento di piano; 
- Piano delle Regole; 
- Piano dei Servizi; 
- Valutazione ambientale strategica; 
- Valutazione componente geologica, idrogeologica e sismica; 

- La promozione del coordinamento e la progressiva uniformità dei contenuti dei documenti pianificatori dei Comuni 
aderenti; 

- il miglioramento della qualità dei servizi attraverso una visione sovracomunale del territorio; 
- l'ottimizzazione dell'utilizzo delle risorse economiche-finanziarie; 
- la progettazione di una strategia unitaria di sviluppo; 
- la completa conoscenza del territorio sia dal punto di vista insediativo sia dal punto di vista infrastrutturale ed 

ambientale; 
- l’approfondimento di tematiche ambientali sia nell’ambito locale sia nell’ambito sovracomunale; 
- la partecipazione a bandi previsti da enti sovracomunali, quali Regione, Provincia, ecc.; a partire dal bando previsto 

dalla D.G.R. n. 8/2323 del 5 aprile 2006; 
 
Considerato che, nel rispetto dell’art. 30 comma 2 del D.Lgs 267/2000, la convenzione allegata prevede al suo interno 
espressamente le finalità (art. 2), la durata (art. 9), le forme di consultazione (art. 4), nonché la ripartizione delle spese (art. 8); 
 
Dato atto che: 
- la convenzione individua quale ente capofila il Comune di Cassago Brianza, deputato pertanto alla legittima 

rappresentanza degli enti aderenti; 
- la convenzione decorre dal giorno successivo all’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
Ritenuta la suddetta convenzione meritevole di approvazione; 
 
Con voti n. ___ favorevoli e n. ___ contrari, espressi nei modi e termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

- le premesse alla presente deliberazione formano parte integrante e sostanziale e vengono qui integralmente richiamate; 
 
- di approvare l’allegato schema di convenzione composto da n. 9 articoli, tra i comuni di Cassago Brianza, Cremella,  

Monticello Brianza e Nibionno per una gestione condivisa del piano di governo del territorio nelle sue varie fasi, 
costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
- di approvare l’adesione al sopra menzionato schema di convenzione; 
 
- di trasmettere la seguente deliberazione ai Comuni di Cassago Brianza, Monticello Brianza e Cremella per gli atti di loro 

rispettiva competenza; 
 
- di demandare al Sindaco del Comune di Nibionno la sottoscrizione della convenzione; 
 
- di demandare al Responsabile Area Servizi Tecnici l’adozione di atti e/o determinazioni conseguenti per rendere 

esecutivo quanto stabilito con il presente atto; 
 
- trasmettere la presente deliberazione al Responsabile Servizi Economici Finanziari per gli atti di propria competenza.--- 
 
 
 
 

                 IL SINDACO 
         F.to (NEGRI ANGELO NATALE) 


